
  R O M A N I A 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

      P R I M A R   

DISPOZIȚIA nr.168/25.03.2020 

privind adoptarea  unor măsuri pe perioada instituirii  stării de urgenţă 

în vederea prevenirii răspândirii virusului COVID-19  

 

 Primarul comunei Găgești , ec. Stupu Costică  

Având în vedere:  

- prevederile art. 50 şi 51 din Decretul preşedintelui României cu nr. 195/16.03.2020 

privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

- prevederile art.8 al Ordonantei militare nr.2 din 21.03.2020  privind masuri de 

prevenire a raspândirii COVID-19;                             

- - prevederile art.6 al Ordonantei militare nr.3 din 24.03.2020  privind masuri de 

prevenire a raspândirii COVID-19;                             

  - în temeiul   art. 155 alin.(5) lit.,,b”si  lit.,,e’’și ale  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

Art.1 –Pe perioada instituirii  stării de urgenţă la nivel naţional, în contextul 

epidemiologic actual, se aprobă măsurile de organizare a activităţii Primăriei comunei 

Găgești, în vederea prevenirii răspândirii virusului COVID-19, astfel încât să fie evitat, pe 

cât posibil, contactul direct între persoane, astfel: 
 

1. Se suspendă activitatea de primire in audiența a publicului la sediul Primariei  ; 

2.  Activitatea de relații cu publicul să fie realizată  prin telefon, corespondență poștală 

sau electronică, cetatenii putând transmite solicitările telefonic  la numerele: 

0235429788, 0235429789, fax 0235429788 sau e-mail: primariagagesti@yahoo.com ; 

3. Se limitează  activitatea cu publicul, fiind solutionate doar cererile  pentru situaţii 

urgente. Primirea cererilor si eliberarea documentelor se va   realiza prin poştă sau pe 

e-mail; 

4. Se suspendă activitatile educationale, cultural- artistice si de divertisment  desfasurate 

la Biblioteca comunală ; 

5. Incasarea impozitelor, a taxelor si amenzilor  se va realiza astfel încât să fie evitat 

contactul direct între contribuabili si functionari,  cu respectarea masurilor de instituire 

și aplicare a regulilor minime de protecție, respectiv purtarea măștilor de protecție și 

menținerea unei distanțe sigure de cel puțin 1,5 m; 

6. Spatiile din incinta Primariei,  mobilierul si elementele de birotica se vor dezinfecta 

zilnic la sfarsitul programului de lucru; 

7. Instituirea serviciului de permanenta in fiecare zi intre orele 6,00-21,00. Persoanele 

care executa serviciul de permanenta vor semnala  problemele aparute in  cursul zilei la 

numarul de telefon 0235.361.738 sau la adresa de e-mail cjcci@isuvaslui.ro; 

Art.2 –Se  numeste doamna Mihal Corina, Referent superior si doamna Manea 

Ramona-Oana, Inspector debutant, ambele la  Compartimentul Asistență socială din aparatul 

de specialitate al primarului comunei Găgești, judetul Vaslui,  responsabile cu urmatoarele 

atributii si raspunderi pe perioada instituirii  stării de urgenţă: 

-monitorizarea, pe toata perioada starii de urgenta, a persoanelor vulnerabile pentru  a 

beneficia  de toate masurile de protectie sociala prevazute de legislatia specifica in vigoare; 

 

mailto:primariagagesti@yahoo.com
mailto:cjcci@isuvaslui.ro


 

-identificarea,  tinerea evidentei persoanelor in varsta de peste 65 de ani, fara 

sustinatori sau alta forma de ajutor pentru asigurarea  sprijinului in vederea minimalizarii 

expunerii lor in afara locuintelor, si raportarea saptamanal, lunea, incepand cu data  

30.03.2020,  la Centrul judetean de coordonare si conducere  a interventiei, la adresa de        

e-mail: cjcci@isuvaslui.ro, conform tabelului din adresa Institutiei Prefectului-judetul Vaslui, 

nr. 5074/23.03.2020; 

-identificarea, tinerea evidentei persoanelor fara adapost  si raportarea acesteia 

saptamanal,   la Centrul judetean de coordonare si conducere  a interventiei;  

-indentificarea persoanelor venite din zonele afectate care necesita instituirea masurilor 

de autoizolare la domiciului si comunicarea listelor cu aceste persoane Directiei de Sanatate 

Publică Vaslui. 

Art.3– Prezenta dipoziție va fi comunicată, în termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei  Instituției Prefectului, județul Vaslui ,  intregului personal din aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Găgești, prin inmanarea unui exemplar sub semnatura, şi 

se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei si  publicare pe pagina de 

internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

 

 
 

 
 

Emisă astăzi, 25 martie 2020 
 

 

 

 

 

             PRIMAR,                                                     Contrasemnează pentru legalitate,  

                                                                                 Secretarul general al comunei Găgești, 

         ec. Stupu Costică                                                          Tăbăcaru  Gabriela 

 

 

 

mailto:cjcci@isuvaslui.ro
http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

	JUDETUL VASLUI
	DISPOZIȚIA nr.168/25.03.2020


